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I. DOKUMENTY FORMALNO-PRAWNE 

Maj  2019 r. 

 

Oświadczenie Projektanta 

 

Zgodnie z art. 20 ust.4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo Budowlane (Dz.U. z 

2018., poz. 1202) oświadczam, iż projekt budowlany obejmujący instalacje sanitarne 

wewnętrzne wod.-kan. dla zmiany sposobu użytkowania części budynku OSP na potrzeby 

„Dziennego Domu Pobytu” 

 

 

Inwestor:               Gmina Rawa Mazowiecka 

 

 

Adres budowy:   Przewodowice 48, obręb ewid 0029; Przewodowice, Działka Nr 

79/2 

 

 

został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 

technicznej. 

 

 

mgr inż. Monika Sieracka 
upr. nr LOD/2810/PWBS/15 

do projektowania i kierowania robotami bez 
ograniczeń w specjalności instalacyjnej w 

zakresie sieci, instalacji i urządzeń cieplnych, 
wentylacyjnych, gazowych, wodociągowych i 

kanalizacyjnych 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Decyzja o nadaniu uprawnień str. 1 



 

 
 



 

 
 

 

Decyzja o nadaniu uprawnień str. 2 

 

 



 

 
 

 

Zaświadczenie projektanta 

 

 



 

 
 

II. INFORMACJE OGÓLNE 
 

1. PRZEDMIOTOWY ZAKRES OPRACOWANIA 

 

Przedmiotowy projekt budowlany swym zakresem obejmuje wykonanie instalacji sanitarnych 

wewnętrznych wod.-kan., c.o. dla inwestycji polegającej na zmianie sposobu użytkowania 

części budynku OSP (kondygnacji) na potrzeby „Dziennego Domu Pobytu”.  

 

Adres Inwestycji:  Przewodowice 48, obręb ewid 0029; Przewodowice, Działka Nr 79/2 

 

Inwestor:  Gmina Rawa Mazowiecka 

 

Projekt obejmuje swym zakresem: 

 instalację wewnętrzną wody 

  instalację wewnętrzną kanalizacji 

 

 

W skład niniejszego opracowania projektowego wchodzą:  

 Opis techniczny, 

 Część rysunkowa. 

 

2.  PODSTAWA OPRACOWANIA 

 

Podstawę opracowania stanowią: 

 Uzgodnienia z Inwestorem oraz zalecenia przedstawicieli Inwestora, 

 Mapa do celów projektowych 

 Projektu architektoniczno-konstrukcyjny budynku,  

 Normy, przepisy, literatura fachowa oraz wytyczne projektowania instalacji sanitarnych, 

 Programy komputerowe, informacje techniczne oraz katalogi producentów 

wykorzystanych urządzeń oraz elementów instalacyjnych. 

 

3. UWAGI 

 

Zmiany w stosunku do niniejszego projektu w trakcie realizacji obiektu muszą zostać 

koniecznie uzgodnione i zaakceptowane przez Inwestora oraz Projektanta. Rozwiązania 

te muszą być zgodne z zasadami niniejszego projektu, warunkami pozwolenia na 

budowę, obowiązującymi przepisami oraz wymaganiami (warunkami) technicznymi  

i normami wprowadzonymi do obowiązkowego stosowania. 

Za wprowadzenie w niniejszym projekcie zmian nieuzgodnionych z Projektantem, nie 

ponosi on za nie odpowiedzialności.  

Opis techniczny, rysunki są integralną częścią całego projektu. Przed realizacją robót 

należy zapoznać się szczegółowo z dokumentacją, zarówno jej częścią rysunkową i 

opisową wszystkich branż oraz dokonać wizji lokalnej na budowie. Przy wykryciu 



 

 
 

ewentualnych rozbieżności lub niejasności należy się przed realizacją robót 

skontaktować z Projektantem w celu ich wyeliminowania. 

 

 

III. CZĘŚĆ OPISOWA 

1.  INSTALACJA WOD-KAN. 

1.1. INSTALACJA WODY ZIMNEJ I CIEPŁEJ 

Na instalację wodociągową wody zimnej składają się piony, prowadzone w szachtach 

instalacyjnych, zasilających poszczególne lokale/ węzły sanitarne, współpracujące z siecią 

głównych poziomych przewodów rozprowadzających. 

Instalację wodociągową wody zimnej, wykonać z: 

• Instalacja wodociągowa wody zimnej od wejścia przyłącza przez posadzkę do budynku do 

zaworu antyskażeniowego wykonać z rur instalacyjnych stalowych ze szwem podwójnie 

ocynkowanych wg PN-84/H-74200, łączonych na gwint przy pomocy łączników z żeliwa 

ciągliwego wg PN-67/H-74392÷74393. Połączenia gwintowe uszczelniane włóknami 

lnianymi lub konopnymi powlekanymi pokostem i kołnierzowe, 

• Pozostałą instalację wykonać z rury wielowarstwowej PE (PE–X/Al/PE-RT ) łączonej przy 

pomocy kształtek PPSU lub mosiężnych, instalacja w obrębie węzłów sanitarnych z 

przewodów PE-Xc sanitarnych. 

Wszystkie elementy instalacji stykające się bezpośrednio z wodą pitną, powinny być 

wykonane z materiałów niewpływających ujemnie na jakość wody i mieć opinię higieniczną 

(atest PZH), dopuszczającą je do przesyłania wody pitnej. Musza posiadać także certyfikat i 

znak bezpieczeństwa. Podłączenia baterii czerpalnych do przewodów instalacji wodociągowej 

wody zimnej wykonane za pomocą węży elastycznych z miedzi lub ze zbrojonych tworzyw 

sztucznych. W obrębie węzłów sanitarnych, przewody instalacji wodociągowej wody zimnej 

prowadzone wzdłuż ścian wewnętrznych budynku, w zależności od potrzeb, po ścianach 

budynku, w bruzdach ściennych, w przestrzeni ścianek szkieletowych lub w posadzce. 

Przejścia przewodów instalacji wodociągowej wody zimnej przez  ściany budynku w tulejach 

ochronnych osłonowych stalowych. Między tuleją osłonową i rurą właściwą warstwa izolacji 

cieplnej (pianki polietylenowej) lub innego materiału plastycznego. 

Między tuleją osłonową i rurą właściwą warstwa pełniąca w zależności od lokalizacji, funkcję 

uszczelniającą lub ogniochronną. Armatura odcinająca kulowa gwintowa lub kołnierzowa, z 

mosiądzu lub brązu (PN10 50°C). W wypadku odcinków instalacji wodociągowej wody 

zimnej, na których znajdują się zawory odcinające, należy wykonać dodatkowe mocowanie 

przy pomocy uchwytów stalowych z gumową wkładką ochronną, zapewniające przenoszenie 

sił występujących podczas manipulacji zaworem na konstrukcję będącą bazą mocowania 

przewodu. 



 

 
 

Przy wykonywaniu połączeń należy ściśle przestrzegać zaleceń i wytycznych producenta 

rur, oraz stosować oryginalne elementy połączeniowe. Mocowanie przewodów instalacji 

wodociągowej wody zimnej przy pomocy uchwytów stalowych z gumową wkładką 

ochronną oraz uchwytów z tworzyw sztucznych do ścian, stropów i innych elementów 

konstrukcyjnych budynku. 

Wszystkie przewody wody zimnej należy izolować przeciw roszeniu rur. 

Wartości wskaźnikowe minimalnej grubości izolacji dla przewodów wody zimnej zgodnie 

z PN-85/B-02421: 

 

 

Woda zimna doprowadzona jest już do budynku przyłączem wodociągowym (poza zakresem 

opracowania). Woda zimna doprowadzona zostanie do przyborów (zgodnie z częścią 

rysunkową).  Woda ciepła przygotowywana będzie w pojemnościowym elektrycznym o poj. 

150 dm3 oraz pojemnościowym ogrzewaczem wody o poj. 5l.  

 

 

1.2  PROJEKTOWANE ROZWIĄZANIA 

Ciepła woda użytkowa będzie przygotowywana w pojemnościowym podgrzewaczu cwu o 

pojemności 150 litów oraz pojemnościowym ogrzewaczem wody o poj. 5l.  

Na instalację wodociągową ciepłej wody użytkowej składają się przewody rozprowadzające 

zasilających poszczególne lokale/węzły sanitarne, współpracujące z siecią głównych 

poziomych przewodów rozprowadzających prowadzonych po ścianach budynku, bruzdach 

ściennych. Podłączenia baterii czerpalnych do przewodów instalacji wodociągowej wody 

ciepłej wykonane za pomocą węży elastycznych z miedzi lub ze zbrojonych tworzyw 

sztucznych. 

Przewody instalacji wodociągowej wody ciepłej  na wszystkich odcinkach instalacji 



 

 
 

wyróżnionych w opisie instalacji wodociągowej wody zimnej, prowadzone obok przewodów 

instalacji wodociągowej wody zimnej. 

Kompensację wydłużeń termicznych przewodów instalacji wodociągowej ciepłej wody 

użytkowej (na głównych poziomych przewodach rozprowadzających i na pionach) 

zapewniają ramiona kompensacyjne oraz kompensatory U-kształtowe. 

Mocowanie przewodów instalacji wodociągowej ciepłej wody użytkowej przy pomocy 

uchwytów stalowych z gumową wkładką ochronną oraz uchwytów z tworzyw sztucznych, do 

ścian i innych elementów konstrukcyjnych budynku. W wypadku odcinków instalacji 

wodociągowej wody ciepłej, na których znajdują się zawory odcinające, należy wykonać 

dodatkowe mocowanie przy pomocy uchwytów stalowych z gumową wkładką ochronną, 

zapewniające przenoszenie sił występujących podczas manipulacji zaworem na konstrukcję 

będącą bazą mocowania przewodu. Przy wykonywaniu połączeń należy ściśle przestrzegać 

zaleceń i wytycznych producenta rur, oraz stosować oryginalne elementy połączeniowe. 

Armatura odcinająca kulowa gwintowa lub kołnierzowa, z mosiądzu lub brązu (PN10 100°C). 

Izolacja termiczna przewodów wody ciepłej powinna spełniać minimalne wymagania izolacji 

cieplnej przewodów i komponentów zawarte w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 

12.04.2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie wraz z późniejszymi zmianami. 

Po wykonaniu całość instalacji wodociągowej ciepłej wody użytkowej  należy poddać próbie 

Ciśnieniowej zgodnie z wymaganiami §120 „Warunków Technicznych…” instalacja 

wodociągowa ciepłej wody powinna umożliwiać przeprowadzanie ciągłej lub okresowej 

dezynfekcji metodą chemiczną lub fizyczną (w tym okresowe stosowanie metody dezynfekcji 

cieplnej), bez obniżania trwałości instalacji i zastosowanych w niej wyrobów. Do 

przeprowadzenia dezynfekcji cieplnej niezbędne jest zapewnienie uzyskania w punktach 

czerpalnych temperatury wody nie niższej niż 70 °C i nie wyższej niż 80 °C.  

1.3 IZOLACJE CIEPŁOCHORNNE 

Izolacje ciepłochronne wykonać na instalacji ciepłej wody poza podejściami pod przybory 

sanitarne oraz na instalacji cyrkulacji. Grubość izolacji - zakres stosowania zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie - Dz.U nr 75 z lipca 

2015  

 

Lp. Średnica przewodu 

Minimalna grubość izolacji 

cieplnej (materiał 0,035 W/(m2 
K) 

1. Średnica wewnętrzna do 22 mm, 20 mm, 

2. Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm, 30 mm, 

3. Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm, równa średnicy wewnętrznej rury, 



 

 
 

 

 

Po ułożeniu instalacji przed jej zakryciem wykonać należy próbę szczelności na ciśnienie 1,5x 

ciśnienia roboczego. W ciągu 30 min ciśnienie nie powinno spaść o więcej niż 10%. Po 

wykonaniu próby szczelności instalacje należy przepłukać.  

Roboty izolacyjne należy rozpocząć po zakończeniu montażu rurociągów, przeprowadzeniu 

próby szczelności oraz po potwierdzeniu prawidłowości wykonania powyższych robót 

protokołem odbioru.  

Przy montażu instalacji, badaniach, odbiorze robót i uruchomieniu instalacji i sieci należy 

postępować zgodnie z Wymaganiami technicznymi COBRTI INSTAL Zeszyt 7. Warunki 

Techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych'' (wyd. I, wrzesień 2003 r. ) i 

Wymaganiami technicznymi COBRTI INSTAL Zeszyt 3. ''Warunki Techniczne wykonania i 

odbioru sieci wodociągowych'' (wyd. I, wrzesień 2001 r.). 

2. INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ 

Odcinki podziemne instalacji wewnętrznej kanalizacji sanitarnej wykonać z rur litych f 

160PCV (rury lite niespienione) klasy SN8 SDR 34 łączonych na uszczelkę gumową.  Przy 

przejściu przyłącza przez ścianę zewnętrzna projektuje się rury osłonowe stalowe. Przejścia 

wykonać jako wodno i gazoszczelne przy zastosowaniu np. uszczelnienia. Piony 

kanalizacyjne należy wyprowadzić ponad dach i zakończyć rurą wywiewną (zgodnie z 

częściom graficzna opracowania) lub zakończyć zaworami napowietrzajacymi. W dolnej 

części pionów, nad posadzką należy umieścić rewizje.  

Podejścia do przyborów wykonać z min. spadkiem 2%, zaś średnice podejść przyjąć zgodnie 

z PN-EN 12056-2. Instalację można zasypać lub obudować dopiero po pozytywnych próbach 

szczelności. Piony prowadzone po wierzchu ścian obudować płytą GK, piony prowadzone w 

ścianie należy prowadzić w bruździe. Połączenia kielichowe na uszczelkę wargową gumową. 

Instalację kanalizacyjną sanitarną pod posadzką wykonać z rur kanalizacyjnych kielichowych 

PVC-U klasy B-SN4 (rury lite). Instalację powyżej posadzki wykonać z rur kanalizacyjnych 

kielichowych z PP lub PVC.  

Montaż przyborów na stelażach montażowych lub do ściany, zgodnie z rysunkami.  

Podłączenia przyborów sanitarnych do przewodów podejść kanalizacyjnych instalacji 

kanalizacyjnej sanitarnej wykonane w sposób standardowy dla tego typu przyborów 

sanitarnych. Główne przewody odpływowe instalacji kanalizacyjnej sanitarnej prowadzone 

po posadzka parteru.  

4. 

Przewody i armatura wg pozycji 1÷3 

przechodzące przez ściany lub stropy oraz 

skrzyżowania przewodów, 

50% wymagań grubości izolacji 

z  pozycji 1÷3, 



 

 
 

W obrębie węzłów sanitarnych, przewody podejść instalacji kanalizacyjnej sanitarnej 

prowadzone wzdłuż ścian wewnętrznych budynku po ścianach budynku lub w przestrzeni 

ścinek instalacyjnych lub pod posadzką. Mocowanie przewodów instalacji kanalizacyjnej 

przy pomocy uchwytów stalowych z gumową wkładką ochronną do ścian, stropów i innych 

elementów konstrukcyjnych budynku. 

 

Średnice i długości podejść do przyborów wynoszą: 

- miska ustępowa – przewód Ø110 o długości maksymalnie 1,0 m 

- umywalka – przewód Ø40 o długości do 3,0 m; przewód Ø50 o dł. większej niż 3,0 m 

- wpust podłogowy – przewód Ø110. 

 

Podejścia kanalizacyjne do poszczególnych przyborów zakończyć przy ścianie kielichem 

umieszczonym na wysokości w zależności od przyboru: 

 - miski ustępowe - 0,15 m od posadzki 

 - umywalki, zlewozmywaki - 0,50 m od posadzki 

 - kratki ściekowe  - przy posadzce 

 

Projektuje się umywalki porcelanowe, zlewozmywaki ze stali nierdzewnej a miski ustępowe 

typu Compact firmy Roca. Urządzenia podłączyć zgodnie z instrukcjami producentów. 

3. INSTALACJA GRZEWCZA 

W projekcie budowlanym przeliczono zapotrzebowanie ciepła i zaprojektowano instalację 

centralnego ogrzewania dla III strefy klimatycznej przy tz = -20oC. Obliczeniowe 

zapotrzebowanie ciepła dla poszczególnych pomieszczeń wykonano zgodnie z normą PN-

94/B-03406, przyjmując temperatury wewnątrz pomieszczeń wg normy PN-82/B-02402.  

 

Obliczeń zapotrzebowania ciepła na cele c.o. dokonano w oparciu o projekt architektoniczno - 

konstrukcyjny przy pomocy programu Instal OZC 4.13. Obliczenia hydrauliczne dla 

przyjętego systemu oraz sposobu prowadzenia przewodów wykonano przy użyciu programu 

Instal-therm HCR 4.13.  

 

Źródłem ciepła dla projektowanej instalacji c.o. będą grzejniki elektryczne oraz kurtyny 

powietrzne (branża elektryczna niniejszego opracowania).  

 

4. ODBIÓR KOŃCOWY ROBÓT. 

W odbiorze końcowym powinni uczestniczyć przedstawiciele: 

 Inwestora 

 Użytkownika 

 wykonawcy robót 

 insp. nadzoru 



 

 
 

Protokół odbioru i przejęcia instalacji przez zamawiającego powinien zawierać: 

 wykaz dokumentacji przekazanej użytkownikowi,  protokóły odbioru z przeprowadzonych 

prób, pomiarów i badań 

 stwierdzenie czy zostały zachowane warunki ppoż, BHP, Sanepid 

 komisyjne stwierdzenie, że urządzenia, instalacja, oraz obiekt może być przekazany do 

eksploatacji 

 

Całość robót należy wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 

robót budowlano-montażowych” tom II - „Instalacje sanitarne i przemysłowe” 
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